
 

 
 

ENDAL 
 

 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI KENDAL 

NOMOR 19 TAHUN 2025 
 

TENTANG 
  

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 14 TAHUN 2021 
TENTANG TUNJANGAN PERUMAHAN BAGI WAKIL KETUA DAN ANGGOTA SERTA 

STANDAR KEBUTUHAN MINIMAL BELANJA RUMAH TANGGA 

BAGI KETUA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
 KABUPATEN KENDAL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI KENDAL, 
 

 

Menimbang : a. bahwa dewan perwakilan rakyat daerah merupakan lembaga 
perwakilan rakyat daerah sebagai unsur penyelenggara 
pemerintahan daerah yang berperan penting dalam membawa nilai-

nilai demokratis dan memperjuangkan aspirasi dalam rangka 
meningkatkan kesejahteraan rakyat daerah; 

    b. bahwa dengan belum disediakannya rumah negara Pemerintah 
Daerah bagi  wakil ketua dan anggota Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah Kabupaten Kendal, maka dalam rangka mendukung 
optimalisasi tugas, wewenang, dan kewajibannya sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah perlu diberikan tunjangan 
perumahan bagi wakil ketua dan anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kabupaten Kendal yang dibiayai melalui anggaran 

pendapatan dan belanja Daerah; 

  c. bahwa dalam rangka mewujudkan kepastikan hukum dan 
menjamin akuntabilitas pengelolaan keuangan, dengan adanya 
perhitungan kembali tunjangan perumahan bagi Wakil Ketua dan 

Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal, 
maka Peraturan Bupati Kendal Nomor 14 Tahun 2021 tentang 

Tunjangan Perumahan Bagi Wakil Ketua dan Anggota serta 
Standar Kebutuhan Minimal Belanja Rumah Tangga bagi Ketua 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Bupati 
Kendal Nomor 35 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Bupati Kendal Nomor 14 Tahun 2021 tentang Tunjangan 
Perumahan Bagi Wakil Ketua dan Anggota serta Standar 
Kebutuhan Minimal Belanja Rumah Tangga bagi Ketua Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal dipandang sudah 
tidak sesuai dengan kondisi sekarang sehingga perlu diadakan 
perubahan; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Perubahan Ketiga atas Peraturan Bupati Nomor 14 Tahun 

2021 tentang Tunjangan Perumahan Bagi Wakil Ketua dan Anggota 

SALINAN



2 

 

serta Standar Kebutuhan Minimal Belanja Rumah Tangga bagi 

Ketua Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 
Tahun 1945; 

2. Undang–Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Tengah sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 1965 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II Batang 

dengan mengubah Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1965 Nomor 52, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2757); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 

tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik lndonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
Negara Republik lndonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan 

Mulai Berlakunya Undang-Undang 1950 Nomor 12, 13, 14, dan 15 
dari Hal Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten di Jawa 

Timur/Tengah/Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang Perluasan 
Kotamadya Daerah Tingkat II Semarang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1976 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3079); 

6. Peraturan Bupati Kendal Nomor 14 Tahun 2021 tentang Tunjangan 
Perumahan Bagi Wakil Ketua dan Anggota serta Standar 

Kebutuhan Minimal Belanja Rumah Tangga bagi Ketua Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal (Berita Daerah 
Kabupaten Kendal Tahun  2021 Nomor 14) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Bupati Kendal 
Nomor 35 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Bupati Kendal Nomor 14 Tahun 2021 tentang Tunjangan 

Perumahan Bagi Wakil Ketua dan Anggota serta Standar 
Kebutuhan Minimal Belanja Rumah Tangga bagi Ketua Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal (Berita Daerah 
Kabupaten Kendal Tahun  2021 Nomor 35); 

 

MEMUTUSKAN: 
 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 14 TAHUN 2021 TENTANG 

TUNJANGAN PERUMAHAN BAGI WAKIL KETUA DAN ANGGOTA 
SERTA STANDAR KEBUTUHAN MINIMAL BELANJA RUMAH 

TANGGA BAGI KETUA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KABUPATEN KENDAL. 
 

 

Pasal I 
 

Ketentuan Pasal 5 Peraturan Bupati Kendal Nomor 14 Tahun 2021 
tentang Tunjangan Perumahan Bagi Wakil Ketua dan Anggota serta 

Standar Kebutuhan Minimal Belanja Rumah Tangga bagi Ketua 



3 

 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal (Berita Daerah 

Kabupaten Kendal Tahun  2021 Nomor 14) yang telah beberapa kali 
diubah dengan Peraturan Bupati: 

a. Nomor 32 Tahun 2021 tentang Perubahan atas Peraturan Bupati 

Kendal Nomor 14 Tahun 2021 tentang Tunjangan Perumahan 
Bagi Wakil Ketua dan Anggota serta Standar Kebutuhan Minimal 
Belanja Rumah Tangga bagi Ketua Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah Kabupaten Kendal (Berita Daerah Kabupaten Kendal 
Tahun  2021 Nomor 32); 

b. Nomor 35 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Bupati Kendal Nomor 14 Tahun 2021 tentang Tunjangan 

Perumahan Bagi Wakil Ketua dan Anggota serta Standar 
Kebutuhan Minimal Belanja Rumah Tangga bagi Ketua Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kendal (Berita Daerah 
Kabupaten Kendal Tahun  2021 Nomor 35); 

diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 5 
 

Besaran tunjangan perumahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2  ditetapkan sebagai berikut: 

a. Wakil Ketua DPRD masing–masing sebesar Rp. 28.500.000,00 
(dua puluh delapan juta lima ratus ribu rupiah) per bulan; dan 

b. Anggota DPRD masing–masing sebesar Rp. 24.250.000,00 (dua 

puluh empat juta dua ratus lima puluh ribu rupiah) per bulan. 
 

Pasal II 
 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Kendal. 
 

Ditetapkan di  Kendal 

pada tanggal 3 Juni 2025 
  

BUPATI KENDAL, 
 

Cap ttd 
 

DYAH KARTIKA PERMANASARI 
 

Diundangkan di Kendal  
pada tanggal 3 Juni 2025 

Pj. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN KENDAL, 

 
 

 

 

Cap ttd 
 

 

 

AGUS DWI LESTARI 
 

 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN KENDAL TAHUN 2025 NOMOR 19 
 

  Paraf Koordinasi 
 Sekretaris DPRD Kab. 

Kendal 

 

  Kepala Bagian 
Hukum Setda Kendal 

 

    
 


